
COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

__________

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  3   del  23-04-2021

Oggetto: Rinnovo incarico Revisore Unico dei Conti Triennio 2021-2024

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 19:10, presso
la sede convenzionale comunale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’articolo 73 del decreto-legge 17
marzo 2020, n. 18, secondo le disposizioni organizzative adottate dal Sindaco con decreto n. 9
del 22.04.2020, attraverso l’utilizzazione della piattaforma gotomeeting, che consente di
individuare con certezza i partecipanti alla seduta che viene anche videoregistrata.

Il Segretario Comunale, che partecipa in modalità a distanza, procede all’appello
nominale, identificando, con il supporto del Presidente, i consiglieri collegati in
videoconferenza alla sede virtuale. Partecipano i  Signori Consiglieri:

Scano Alessandro P MEREU MARCO P
ENA MARCO P PIRAS STEFANIA P
ENA VINCENZO P PIRAS CARLO P
MARONGIU LUCA P BASCIU MONICA P
MELIS PIERGIORGIO P MOCCI PAOLO P
Bellu Maria Fiorella P COLLU ANTONELLO A
MONTIS FRANCESCA P

presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume la presidenza  Scano Alessandro in qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta, da remoto, il  Segretario Comunale  Dott.ssa Cannas Maria Antonietta, il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



In prosecuzione di seduta

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione n. 15 del 15.03.2018  il Consiglio Comunale ha
provveduto alla nomina del revisore unico dei conti per il triennio 2018/2020 mediante il
sistema dell’estrazione pubblica prevista dal comma 1 dell’articolo 36 della legge regionale 4
febbraio 2016, n. 2;

Considerato che l'incarico di cui sopra:
• è scaduto in data 15.03.2021;
• risulta prorogato, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per

quarantacinque giorni dalla scadenza;

Rilevato che, pertanto, l’Amministrazione Comunale deve procedere all’affidamento
dell’incarico di revisione economico-finanziaria per il triennio 2021-2024;

Richiamato:
l’articolo 36 della L.R. 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie
locali della Sardegna” che, all’articolo 36, detta norme in materia di revisione legale
dei conti degli enti locali, disciplina il sistema di nomina dell’organo di revisione
negli enti locali della Sardegna;
il Titolo VII del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale, agli articoli
234-241 disciplina la revisione economico finanziaria;
il regolamento di contabilità  armonizzata approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale  n. 10 del 10.03.2017;
determinazione dell’Assessore agli enti locali, finanze e urbanistica n. 335/4527 del
03.02.2021, integrata con determinazione n. 485/6428 del 16.02.2021,  di
aggiornamento dell’elenco regionale revisori legali dei conti degli Enti Locali per
l’anno 2021;

Rilevato che per quanto concerne le modalità di nomina, la presenza delle quote di genere la
comunicazione al tesoriere, il rinnovo dell’incarico si applica la disciplina contenuta nel
succitato articolo 36 mentre per le cause di incompatibilità e ineleggibilità (articolo 236), per
la revoca e la cessazione (articolo 235, comma 2), il funzionamento del collegio (articolo
237), il limite all’affidamento dell’incarico (articolo 238), la responsabilità dell’organo
(articolo 240), la quantificazione del compenso (articolo 241), si applicano le norme di cui al
Titolo VII del decreto legislativo n. 267/2000 in quanto la normativa regionale nulla prevede
in merito;

Dato atto che:
l’articolo 241, ultimo comma, del decreto legislativo n. 267/2000, il quale disciplina il-
compenso del revisore stabilisce che l’Ente Locale definisce il compenso spettante al
revisore con la stessa deliberazione di nomina;
Decreto Ministeriale del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto Aggiornamento dei-
limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla
classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-04-2021 Comune di Decimoputzu

Pag. 2



che stabilisce per i comuni aventi una popolazione compresa tra i 3000 e i 4999
abitanti, la possibilità di erogare un compenso massimo di 7.100,00 euro, al netto
dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche
disposizioni di legge, rettificato con le seguenti maggiorazioni, cumulabili tra loro:
a) maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa-
corrente annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia
superiore alla media nazionale di cui alla tabella B, allegata allo stesso decreto, pari,
per i comuni di fascia demografica tra i 3000 e i 4999 abitanti, a 770,00 euro;
b) maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa-
per investimenti annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo
approvato, sia superiore alla media nazionale di cui alla tabella C, allegata allo stesso
decreto, pari, per i comuni di fascia demografica tra i tra i 3000 e i 4999, a 200,00
euro;

Dato atto, ai fini di cui sopra,:

- che ai sensi dell’art. 156, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000., ogniqualvolta si
faccia riferimento alla popolazione, relativamente alla disciplina dei Revisori dei conti,
bisogna considerare quella calcolata alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati
dell’Istituto Nazionale di Statistica;
- il Comune di Decimoputzu  aveva, al 31/12/2019, una popolazione pari a 4320 abitanti;
- dall’ultimo bilancio preventivo approvato, relativo all’anno 2020, risultano una spesa
corrente pro-capite pari a euro 1.138,96 (rapporto tra 4.920.299,92 euro di spesa corrente e
residenti) e una spesa per investimenti pro-capite pari a euro 31,45 (rapporto tra euro
135.882,36 di spesa per investimenti residenti), per cui, considerati i valori nazionali medi di
spesa corrente e di spesa in conto capitale per fascia demografica, pari rispettivamente a 770
euro e a 200 euro, compete soltanto  la maggiorazione del 10% di cui alla lettera a)
dell’articolo 1 del D.M. 21/12/2018;

Considerato che:
il compenso da attribuire al revisore dei conti è il seguente:-

COMPENSO BASE 7.100,00

MAGGIORAZIONE
ART. 1 LETT. A)
D.M. 21/12/2018 710,00

MAGGIORAZIONE
ART. 1 LETT. B)
D.M. 21/12/2018 0

TOTALE 7.810,00

CASSA
PREVIDENZA 4%
(se dovutA) 312,40

TOTALE
IMPONIBILE

IVA 22% (se dovuto) 1.718,20

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-04-2021 Comune di Decimoputzu

Pag. 3



TOTALE 9.840,60

al revisore dei conti avente la residenza al di fuori del territorio del Comune di-
Decimoputzu verrà riconosciuto, ove richiesto, il rimborso delle spese di viaggio nei
limiti del costo del biglietto del servizio pubblico, anche nell'ipotesi in cui venga
utilizzato il mezzo proprio;

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione rinnovare l’attuale revisore in carica
Dott.Antonio  Serreli;

Considerato che l’articolo 36 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2, al comma 10,
stabilisce che L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola
volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la
facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con
deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è ammesso il rinnovo parziale
dell'organo.

Rilevato che:

il Dott. Antonio  Serreli risulta iscritto nell’elenco regionale dei revisori dei conti al n.-
584 e al registro nazionale al n. 162114;
con comunicazione avente  n. di protocollo 2938  del 12.03.2021 il Sindaco ha chiesto-
al Dott. Antonio  Serreli la disponibilità allo svolgimento del secondo mandato di
revisore dei conti presso il comune di  Decimoputzu;
con nota acclarata al n.2941 di prot. del15.03.2021 il Dott. Antonio  Serreli ha-
riscontrato positivamente la richiesta del Sindaco;

Evidenziato che:
-ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste
dall’articolo 236 del D..Lgs 267/2000;
-in base all’art. 238 del D..Lgs 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è
subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il
soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore,
secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può assumere complessivamente più di
otto incarichi, tra i quali:
- non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;
- non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5000 e i 9999;
- non più di uno con popolazione pari o superiore a 1000.000 di abitanti;

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di assenza delle cause di incompatibilità e ineleggibilità;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo
49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, che si riportano in calce,

Dato atto che non ci sono interventi il Sindaco provvede a effettuare l’appello nominale dei
consiglieri presenti che esprimono il loro voto in modo palese e con dichiarazione espressa,

Con votazione unanime,

DELIBERA
DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-04-2021 Comune di Decimoputzu

Pag. 4



Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di nominare il Dott. Antonio  Serreli, iscritto nell’elenco regionale di cui alla premessa del
presente atto al n. 584 e al registro nazionale al n. 162114, Revisore dei conti del Comune di
Decimoputzu per il triennio 2021/2024;

Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti, entro la misura del limite
massimo stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 e di cui all’art.
241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nell’importo di euro 7.810,00 annuo
(comprensivo delle maggiorazioni previste dal decreto 21 dicembre 2018) oltre la cassa
previdenza al 4% (312,40 euro) e l’iva al 22% (1.718,20 euro) per un totale annuo dovuto pari
ad euro 9.840,60;

Di dare atto che la spesa complessiva annua ammonta a € 9.840,60 ed è ripartita nel seguente
modo:
•€ 9.840,60  - codice bilancio  codice bilancio 01.01-1.03.02.01.008– capitolo 250/0 bilancio
2021;
•€ 9.840,60 - codice bilancio  codice bilancio 01.01-1.03.02.01.008– capitolo 250/0 bilancio
2022;
mentre per gli anni  2023 e 2024 il responsabile dell’Area Finanziaria è tenuto ad operare nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili
applicabili alla contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi Istituzionali della comunicazione della nomina
al Dott. Antonio Serreli  e  Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 36, comma 9, della legge regionale 2/201,
dell’adozione degli impegni di spesa sugli stanziamenti di bilancio in corso e sul pluriennale e
della  pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione consulenti e
collaboratori.

Il Sindaco provvede a effettuare l’appello nominale dei consiglieri presenti che esprimono il
loro voto in modo palese con dichiarazione espressa, pertanto con successiva e separata
votazione resa  unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di garantire continuità all’incarico.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-04-2021 Comune di Decimoputzu

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to Scano Alessandro F.to  Cannas Maria Antonietta

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Farris Irene

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Littera Marzia Emanuela

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione è stata pubblicata nel sito
informatico del Comune, all’indirizzo http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio
on-line) per 15 giorni consecutivi 30-04-2021 al 15-05-2021, ai sensi dell’art.124, comma 1
della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi
dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  30-04-2021

IL Responsabile del servizio
F.to  Littera Marzia Emanuela

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta eseguibile dalla data di adozione per intervenuta
dichiarazione di immediata esecutività.
Lì, 23-04-2021

IL Segretario Comunale
F.to Cannas Maria Antonietta

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-04-2021 Comune di Decimoputzu

Pag. 6


